Saturnii versus haud ita difficile dinoscuntur. Primus integer; caesura post arsin; *lacu* lege vocum quae iambum efficiunt corripitur:

Ro[mane, aquam] Alba[nam] ca[ve lacu] conti[neri].

Secundus sanabitur, si cum Hermanno<sup>9</sup> pro *sinas* legeris  
*siris*, qua mutatione nihil levius. Thesis paenultiima sublata.

1. *Rigabit* codex Mediceus.

2. *Extinges* suprascripto u eod. Parisiensis.

3. *Que* codex Parisiensis.

4. *Profecto* corr. manu posteriore cod. Parisiensis.

5. *Sacratoque patria corum* corr. manu posteriore cod. Parisiensis.

6. *Factio* codex Paris.

7. *Sic]* : his codices Mediceus et Parisiensis.

8. *Exsequebantur* codex Parisiensis.

9 Elementa doctrinae metricæ p. 617.

Incertum utrum *suo* unam syllabam<sup>1</sup> efficiat an spondeum<sup>2</sup>; si spondeum, *cave in* pro pyrrhichio est labendum<sup>3</sup>; schema duplex :

Cave] in mare] man[re suo] } flum[i]ne] siris.  
Cave in] mare ma[ñare] suo] }

Voces quae sequuntur, *emissam... extingues*, aut unum versiculum aut duos efficiant necesse est, nam qui sequuntur versiculi *tum... muris, memor... urbem, ex ca... fatis, victoriam... perfecto, donum... portato, sacraque... cura est, instaurata... facito* et sensu et metro jubente satis facile separantur. Eae vix invenias quomodo in unum versiculum cogi possint, nam nullum ibi glossematis vestigium; contra deesse aliquid ostendunt Livii verba : « si eam Romanus *rite emississet* », « quae *sollemnis derivatio es-set* ». Exitum igitur tertii initiumque quarti simul excidisse veri simile est. In *per agros rigabis*, si codicum potiorum lectio vera est, non potes quin *per* propter arsin produci judices<sup>4</sup>; sed pro *emissam* invenit Muretus in « vetere libro » *manu missam*, quam scripturam servabant codices a Drakenborchii laudati quattuor. Hanc vocem *manu* vulgo vix jure rejiciunt, quia in libris melioribus (saltem qui meliores existimantur esse) ea non reperiatur: qui vero factum est, ut librarius quidam de aqua *manu mittenda*, non *emittenda* cogitaverit? At *manu* si servaverimus, absque productione illa permira vocis *per saturnii hemistichium prius pedes suos habebit justos*. Itaque in lectione Mureli *manu* consistendum est, etiam

<sup>1</sup> 1. Vide supra p. 80.

2. Vide supra p. 77.

3. Vide supra p. 42.

4. Cogitari posset de verbo composito *perrigare*, ut productio praepositionis *per* illi vergiliana praepositionis *super* (*Aeneid.* 6,254 : *Pingue super pēr oleum infundens*) prope similis esset; sensusque melior videretur fieri, si *rigare agros*, non *rigare squam* esset dictum. Itaque talis versus constueretur : *Emissa [rite rivis] pēr- agros -rigabis*. Sed haec linquenda : nam duobus jam locis, non uno, voces quasdam excidisse ficturus esses; deque aqua, non de agris, summa totius sententiae est; atque præterea Plinius (*Histor. natur.* 11,37,69,182) de venis *sanguinem*, dixit, *rigant*.

contra Medicei codicis Parisiensisque auctoritatem. Hoc igitur solum perpendendum restat, ultrum *manu missam* an *manu emissam* debeat scribi. Facile *manu mittere*, quod quasi una vox est eaque librariis notissima, pro *manu emittere* poni potuit; fortasse etiam sic littera *e* deleta est, omissa prius voce *manu*, ea in margine addita, inserendique nota inducta inter *sinas* et *emissam*. Utut est, procul omni dubio restituendum est cum praepositione *emissam*; nam similiter de Albani lacus aqua dicitur 5,15,4 et 5,51,6 *emissa*, 5,45,11 *emisisset*. Quodque haesitare omnino vetat, ipsam bonam lectionem *manu emissam* servavit codex unus a Gebhardo apud Drakenborchium laudatus<sup>1</sup>. — *Dissipatam*-que non nisi aegre in versu saturnio servabis; at commode *disque sipatam*<sup>2</sup> producto que propter arsin restitues. Sic igitur versiculos refingo:

|                           |                           |
|---------------------------|---------------------------|
| Manu] emis sam per a gros | ri gab is] [rivi s] rite, |
| Ri te] dis que si patam]  | rivi s] ex stingues.      |

In quinto versu nihil mutandum. Sublata est thesis paenultima in hemistichio altero, fortasse et in priore, cum hiatus post thesin in *insiste audax* dubitationem moveat<sup>3</sup>; post *tū* in arsi hiatur:

Tum] tu in|sist|e] audax] hosti|um] muris.

Etiam sextus versus incorruptus; thesis paenultima sublata :

Me|mor, quam] per tot| annos] obsi|des] urbem.

Septimus quoque incorruptus, sed is quomodo feriri debeat incertum. *Ea* unam syllabam efficit<sup>4</sup>. In hemistichio altero

1. Vides quam male editores recentiores omnes *manu* sustulerint. Simul vides quam periculosem sit codices eos nimium spernere, qui jure vel injuria pro deterioribus habentur.

2. Sic apud Lucretium 1,650 *disjectis disque supatis*.

3. An *Tum tu in|du|sist|e audax...?* sic infra *in|du|staurata*.

4. Vide supra p. 80.

thesis paenultima sublata; in priore aut eadem thesis tollitur, quod aegre crediderim, aut hiatus propter arsin<sup>1</sup> in *tibi* est admittendus<sup>2</sup>:

Ex ea tibi, his quae nunc } panduntur fatis.  
Ex ea tibi, his quae nunc }

In octavo versu pro *bello* aut *belloque* aut *düello* legendum; thesis paenultima sublata; caesura post arsin:

Vi[ctori]am da[tam]; du[e]ll[um] per[fecto].

Versus nonus incorruptus; *mea* monosyllabon<sup>3</sup>; thesis paenultima sublata, nisi Hermanno duce (supra p. 85) restituimus *tempula*:

Donum amplum victor ad mea } templa portato.  
tempula portato.

In decimo et undecimo versu singuli pedes desunt, neque tamen quidquam videtur cecidisse. Eos ita refingendos censeo, ut pro *instaurata* levi mutatione *industaurata* scribatur; pro *omissa cura* (sicut supra *disque sipatam*) adhibita tmesi *ob cura missa*<sup>4</sup>; pro *est*, quod cum *cura* cohaeret, *ea* cum *industaurata* conjunctum. In utroque versu thesis paenultima sublata; in priore etiam thesis paenultima prioris hemistichii; in eodem hiatus post caesuram; posterioris caesura post arsin sed cum elisione; producta propter arsin *sacraque, patria, cura*; *ea* disyllabon propter arsin cum hiatu productum:

Sacra[que patria], quorum} ob eu[ra] missa,  
E[a in]dustau[rata, ut] asso[let], facito.

T. Livius 6,29,5 ss., anno ab urbe condita 374, ante

1. Vide supra p. 63.

2. Sic etiam proferre posses ut thesis in hemistichio priore tolleretur, *nunquam* alterius hemistichii esset; sed nihil invenustius.

3. Vide supra p. 80.

4. Fortasse pronuntiari debet *omissa*: v. infra II, n. 2.

Christum natum 380 : «... oppido se Praeneste includunt.  
 » Octo praeterea oppida erant sub dizione Praenestinorum:  
 » ad ea circumlatum bellum, deincepsque haud magno  
 » certamine captis Velitras exercitus ductus; eae quoque  
 » expugnatae. Tum ad caput belli Praeneste ventum: id non  
 » vi sed per deditio[n]em receptum est. T. QUINCTIUS, semel  
 » acie victor, binis castris hostium, novem oppidis vi captis,  
 » Praeneste in deditio[n]em accepto, Romam revertit, trium-  
 » phansque signum Praeneste devectum Jovis Imperatoris  
 » in Capitolium tulit. Dedicatum est inter cellam Jovis ac  
 » Minervae, TABULAque sub eo fixa, monumentum rerum  
 » gestarum, his ferme incisa litteris fuit : JUPITER ATQUE  
 » DIVI OMNES HOC DEDERUNT UT T. QUINCTIUS<sup>1</sup> DICTATOR OP-  
 » PIDA NOVEM CAPERET. Die vicesimo quam creatus erat  
 » dictatura se abdicavit. » Festus p. 363 Mueller, ex recen-  
 sione Mommseni (de qua infra § 3 ad locum Festi p. 375)  
 p. 73: « TRIENTEM TERTIUM PONDO CORONAM AUREAM DEDISSE  
 » SE<sup>2</sup> JOVI DONUM SCRIPSIT T. QUINTIUS dict[ator]<sup>3</sup>, cum PER<sup>4</sup>  
 » NOVEM DIES URBES ET DECIMAM PRAENESTE CEPISSET. Id  
 » significare ait Cincius in<sup>5</sup> Mystagogicon<sup>6</sup> I. II duas  
 » libras pondo et trientem. »

Jovi Imperatori signum in Capitolio T. Quintius posuit non dictator Cincinnatus ex Praeneste verum ex Macedonia Flamininus consul<sup>7</sup>. Errat igitur Livius majorque Festo debetur fides, quippe qui de corona non de signo loquatur. Certissime trunca sunt quae apud Livium iegimus, nam illud maximi momenti *per novem dies* et nomen *Prae-*

1. *Quintius codex Parisiensis* 5725 fol. 111 r°.

2. Se adnotatio Victorii ex apographo Politiani; omittunt codices Vaticanini et editio Pii.

3. *Dict...* ed. Ursini, *dictus* ed. Pii, *dictator* codices Vaticanini.

4. *Pro* editio Pii.

5. *In* omitlit editio Pii.

6. *Μυστατοτικον* codex Vaticanus 1549, *μυστατογικον* codex Vaticanus 2731.

7. Cicero in Verrem 4,57,129. De qua re, et de inscriptione T. Quintii dictatoris, conferatur Maximilianus Zoeller, *Latium und Rom* (Leipzig 1878) p. 334 ss.

nestē deest. Haec a librario quodam Livii casu omissa esse ne putas, ipse Livius integrum titulum non noverat; qui si quid de *corona aurea trientem tertium pondo* legisset, de signo Jovis Imperatoris nullo pacto loqui poterat. Neque ipse de novem diebus videtur quidquam accepisse. Ab eo igitur annalium scriptore titulus injuriam pertulit, cuius opus hac in parte Livius exscribebat; ille ex memoria fortasse sine ulla scripturae ope T. Quinctii versus tradiderat. Cum ita se res habeat, « quantilli est », ut cum Ritschelio<sup>1</sup> loquamus, « *ut particulam una litterula augere proque* » *Jovis nomine pristinam Djovis pater* vel *Djovispiter* » *formam substituere?* » Jam perfectus evadit saturnius primus :

|                                |   |                           |
|--------------------------------|---|---------------------------|
| Jo[vis pater] atque[!] diui[!] | { | omnes[!] hoc de[d]erunt.  |
|                                |   | omnes[!] hoc[!] dederunt. |

Alterius autem versiculi initium tantummodo cognosci potest :

U[ti] Titus[!] Quinctius[!] di[ctator]....|....

Ex his quae Festus affert, collata Ti. Sempronii Gracchi a Livio 41,28 laudata tabula, talia effici possunt, in quibus, lege eorum temporum, *Jovi* et pro iambo et pro pyrrhichio accipias licet :

Tri[entem] tertiu[m] pon[do] co[ronam] auri

...|....|....|.. Jo[vi] de[d]it[!] donum<sup>2</sup>.  
...|....|....|... Jovi de[d]it[!] donum.

At quae de oppidis novem novemque diebus et de Praeneste scripta erant, de iis ne similia quidem veri nunc queas hiarolari.

1. Opuscula IV p. 204.

2. De loco vocis *donum* vide infra ad Livii locum 41,28.

[T. Livius 7,26,4. Vide Indicem hujus voluminis sub vocibus *si divus*.]

---

Decadi tertiae fontes in libris xxvi-xxx codex Puteaneus cum aliis, in libris xxi-xxv Puteaneus solus. Is nunc Parisiensis 5730, scriptus saeculo vii vel ineunte viii; alii neque ii spernendi viri docti saeculi volunt esse quinti.

---

T. Livius 25,12,2-11, Q. Fulvio Flacco Ap. Claudio Pulchro coss., anno ab urbe condita 542, ante Christum natum 212, ex codice Parisiensi 5730 foliis 189 et 190 : « †Relicto » (id est religio) deinde nova objecta est ex CARMINIBUS » MARCIANIS. Vates hic MARCIUS inlustris fuerat, et cum » conquisitio priore anno ex sc. talium librorum fieret, in M. » Aemili pr. †urbem (id est urbani), qui eam rem agebat, » manus venerant; is protinus novo praetori Sullae tradide- » rat. Ex hujus MARCII duobus carminibus alterius post » rem [f]actam editi<sup>1</sup> †cum rato auctoritas eventu alteri quo- » que, cuius nondum tempus venerat, adferebat fidem. » PRIORE CARMINE Cannensis praedicta clades in haec » fere verba erat : AMNEM TROJUGENA(m) ROMAN(A)E FUG(A)E » CANNAM<sup>2</sup>, NE TE ALIENIGENAE COGANT IN CAMPO Dio- » MEDIS CONSERERE MANUS. SED NEQUE CREDES TU MIHI, » DONEC CONPLERIS SANGUINE CAMPUM, MULTAQUE MILLIA OCCISA » TUA DEFERET AMNIS IN PONTUM MAGNUM EX TER[R]A FRUGI- » FERA; PISCIBUS ATQUE AVIBUS FERISQU(A)E QU[A]E<sup>3</sup> INCOLUNT » TERRAS, [I]IS FUAT ESCA CARO TUA; NAM MIHI ITA JUPITER » FATUS EST. Et Diomedis Argivi campos et Cannam †flumini

1. Codex 5730 *post rāē* (me expunctum) *acta dediti*.

2. Codex 5730 *Trojugenam romanae fugue Caudam* (*n* supra scriptum).

3. Codex 5730 *feris quaeq. incolunt*.

» (*id est* flumen ii) qui militaverant in iis locis juxta atque  
 » ipsam cladem agnoscebant. Tum ALTERUM CARMEN  
 » recitatum, non eo tantum obscurius, quia incertiora  
 » futura praeteritis sunt, sed perplexius etiam scribturae  
 » gener(a)e : **H**OSTIS, **R**OMANI, SI EXPELLERE VULTIS, VOMICAM<sup>[M]</sup>  
 » QUAE GENTIUM VENIT LONGE, **A**POLLINI VOVENDOS CENSEO  
 » LUDOS QUI QUODANNIS COMITER **A**POLLINI FIANT; CUM POPULUS  
 » DEDERIT EX PUBLICO PARTEM, PRIVATI(S) UTI CONFERANT PRO  
 » SE ATQUE SUIS; IIS LUDIS FACIENDIS PRAE(T)ERIT PRAETOR IS  
 » QUI JUS POPULO PLEBEIQUE DABIT SUMMUM; DECEMVIRI  
 » GRAECO RITU HOSTIIS SACRA FACIANT. HOC SI RECTE FACIE-  
 » TIS, GAUDEBITI(I)S SEMPER FIETQUE RES VESTRA MELIOR, NAM  
 » IS <sup>†</sup>DIUM EXTINGUET PERDVELLIS VESTROS QUI VESTROS CAMPOS  
 » <sup>†</sup>PASCIT PLACIDE. Ad id carmen explanandum diem unum  
 » sumpserunt; postero die s. c. factum est ut decemviri de  
 » ludis Apollini reque divina facienda inspicerent. Ea cum  
 » inspecta relataque ad senatum esset, censuerunt  
 » patres Apollini ludos <sup>†</sup>vovendos faciendosque<sup>1</sup> et,  
 » quando ludi facti essent, duodecim millia aeris praetori  
 » ad rem divinam et duas hostias majoris dandas.  
 » Alterum s. c. factum est ut decemviri sacrum graeco  
 » ritu facerent iis quae (*id est* hisque) hostiis,  
 » Apollini <sup>†</sup>vove aurato et capris duabus albis auratis,  
 » Laton[a]e bove femina aurata. Ludos praetor in circo  
 » maximo cum facturus esset, edixit ut populus per eos  
 » ludos stipem Apollini, quantam commodum esset. conser-  
 » ret. » Macrobius, Saturnalia 1,17,28 s.: « Fertur autem  
 » in CARMINIBUS MARCI<sup>2</sup> vatis, cuius duo volumina  
 » inlata sunt in senatum, inventum esse ita scriptum :  
 » **H**OSTEM, **R**OMANI, SI EX AGRO EXPELLERE VULTIS, VOMICAM  
 » QUAE GENTIUM VENIT<sup>2</sup> LONGE, **A**POLLINI CENSEO VOVENDOS  
 » LUDOS QUI QUOTANNIS COMITER [APOLLINI<sup>2</sup>] FIANT. HIS LUDIS  
 » FACIENDIS PRAESIT IS PRAETOR QUI JUS POPULO PLEBEIQUE

1. Codex 5730 *vovendos* (*b* supra scriptum) *faciendos qui*.

2. In codice Macrobi Parisiensi 6371 (folio 41 recto a) *marci*, *venit* inter lineas addita. Ibidem post *comiter* deest *Apollini*.

» DABIT SUMMUM; DECEM VIRI GR[A]ECO RITU HOSTIIS<sup>1</sup> SACRA FA-  
 » CIANT. HOC SI RECTE FACIETIS, GAUDEBITIS SEMPER FIETQUE  
 » RES PUBLICA MELIOR, NAM IS DIVUS EXTINGUIT<sup>†</sup> PERDVELLES  
 » VESTROS QUI VESTROS CAMPOS PASCUNT<sup>2</sup> PLACIDE. Ex hoc  
 » carmine cum procurandi gratia dies unus rebus divinis  
 » impensus esset, postea senatus consultum factum [est<sup>3</sup>] uti  
 » decemviri, quo magis instruerentur de ludis Apollini  
 » agundis reque divina recte facienda, libros sibillinos adi-  
 » rent. In quibus cum eadem reperta nunciatum esset, cen-  
 » suerunt patres Apollini ludos vovendos faciendoisque, in-  
 » que eam rem duodecim milia aeris praetori et duas ho-  
 » stias majores dari, decemvirisque p[re]ceptum ut gr[a]eco  
 » ritu hisce hostiis sacrum ficerent, Apollini bove aurato  
 » et capris duabus albis auratis, Latonae bove femina au-  
 » rata. Ludos in circu[m] populus coronatus spectare jussus. »  
 Festus p. 326 Mueller: « At in hoc libro refert [Ver-  
 » rius] Sinni Capitonis verba, quibus eos ludos Apollinares  
 » Claudio et Fulvio cos. factos dicit, ex libris Sibyllinis et  
 » vaticinio M. vatis institutos. » Servius in Vergilii Aeneida  
 6,70 ex codice Parisiensi 7959: « Ludos Apollinares<sup>4</sup> qui  
 » secundum quosdam bello punico secundo instituti sunt,  
 » secundum alios tempore Syllano<sup>5</sup>, ex RESPONSO MAR-  
 » CIORUM FRATRUM, quorum exstabant<sup>6</sup> SYBILLINA  
 » RESPONSA. »

Prior locus ex solo Livio constituendus, alter ex Livio  
 atque Macrobio. In priore *Romane* jure ut glossema expu-  
 lit Hermannus<sup>7</sup>. Injuria idem *Cannam fuge pro fuge Cannam*  
 scribit; nam fieri quidem facile poterat ut librarius *Cannam*  
 vocem voci *annem*, quo sententia dilucidior fieret, locaret

1. Codex Parisiensis *hostiis*.

2. In codice Parisiensi *pascunt* inter lineas additum.

3. *Est* om. codex Parisiensis.

4. *Dicit* addit editio Danielina cum codice Parisiensi 7929 et, quantum  
 judicamus ex collatione Duebneri nobis per Aemilium Thomas nota, cum  
 codice Cassellano.

5. In margine additur *sybillano*.

6. *Ut* addit ed. Danielina cum codice Paris. 7929 et codice Cassellano.

7. Elementa doctrinac metricea p. 614.

propius; ut longius, nullo pacto. Ceterum quae hic admittit debet caesura in arsi soluta, ea quamquam in reliquis carminibus saturniis nusquam certo reperitur (supra pp. 207, 209), nihil tamen habet quod jure offendat. Nam ex epicis, scenicis, lyricis carminibus nihil hic colligi potest, cum epica arsin non solvant, scenicorum pleraque caesuram exhibeant locatam post thesin, lyrics neque arses neque theses temere solvere soleant. Hic est igitur versus primus :

A[mnem, Tro]jugena], fuge Can]nam, ne te] alie[nigenae.

— Versum sequentem ante *sed neque* finem habere sensus ostendit. Hic autem, ut apud Livium quidem legitur, *neque* legitimam caesuram habet *neque* recte in exitu iam-bicam vocem videtur retinere posse. Credo equidem, *manus* a librario quodam (sive ab annalium scriptore malis) a verbo alieno *cogant* esse divulsum verboque suo *con-serere* perspicuitatis causa propius admotum. Sic igitur lego:

Ma]nus co[gant in] campo Diome]dis conserere.

— In tertio versu, praecunte Hermanno, *sangui* scribo pro *sanguine*. Etiam hic caesuram in arsi soluta locatam videmus, nisi *mi* ex *mihi* efficere velis :

Sed] neque cre]des tu] mihi, do]nec compleris] sangui.

— In quarto bene Hermannus *miliaque multa* pro *multaque millia* substituit; facillime enim *illi* et *ult* inter se commutari possunt<sup>1</sup>. Quo facto versus demum caesuram legitimosque hemistichii prioris pedes habet. Alterum hemistichium ex his vocibus constat, *occisa tua*, thesi paenultima sublata, *u* in *tua* producto (supra p. 75), nisi tmesi

1. Sic infra in loco (ut videtur, Naeviani Belli Poenici) a Festo p. 352 laudato *millia alia* in *multa alia* mutandum est. Sanc codex Livii Putcaneus (eius litteraturam ex Wattenbachii et Zangemeisteri *Exemplis codicum Latinorum* tab. XVIII noscere potes) saeculo existimatur scriptus esse quinto, quo tempore error ille minus proelivis erat quam saeculis Carolinis fuit.

adhibita (cf. supra pp. 252, 267) ob tua caesa legere velis.  
In caesura hiatur:

Cam|pum, mil|liaque| multa|      occi|sa| tua.

— In quinto versu utriusque hemistichii thesis paenultima sublata; anacrusis a librario omissa est<sup>1</sup>. Haec ex adjectivo constiterit oportet; nam epitheto carere non potuit amnis, ubi pontus *magnus* vocabatur et terra *frugifera*:

[Citu']]] defe|ret] amnis]      in pon|tum] magnum.

— In sexto versu nihil corruptum; hemistichii prioris thesis paenultima sublata, *piscibus* pro *cretico* accipiendum:

Ex| terra| fru|gifera];      pisci|bus atque| avibus.

— Etiam septimus versus incorruptus; in hoc caesura post arsin :

Fe|risque quae] inco|lunt      ter|rás, i|jis fuat] esca.

— In octavo nihil mutandum praeter *fatus* pro *fatus est*; *tua* per arsin productum; thesis paenultima sublata :

Ca|ro tu|a, nam| mihi      ita] Juppi|ter] fatus.

Alter locus jam apud eum scriptorem exstabat corruptus, ex quo et ad T. Livium et ad Macrobius textus pervenit. Nam minime dubium est, quin apud utrumque in ultimo versu *vestros* injuria bis fuerit scriptum. Quae vox ad *campos* referenda est; inde autem error principium habuit, quod cuidam visum est *vestros* cum *perdvelles* cohaerere. Ultimum versum, id est ut apparebit duodecimum, sic constituo :

Ve|stros qui| campos| pascunt]      placide| per|dvelles.

— Etiam in nono versu *sacra* eidem interpolatori tribue-

1. *Deferēt* enim legendum (supra p. 44).

rim satis libenter. Sane ita recitari potest hic versus, ut simul et thesis quinti pedis et arsis sexti solvantur :

..... *hostijs sacra] faciant;*

sed nusquam alibi simile quidquam reperitur (vide supra exempla solutae arsis, pp. 153 ss.), ceterique carminis nostri versus ostendunt id potius quaequivisse poetam, ut theses paenultimae syncopam paterentur, atque praeterea nihil tritus, quam *facere pro sacrum facere* absolute adhibitum. Recite igitur Hermannus<sup>1</sup> illud *sacra* sustulerat; sine justa causa pro *faciant* scripsit *faciunto*. In priore hemistichio memineris, qui *vetus pronuntiandi* mos fuit, *decēm vīri* dici potuisse (supra pp. 35, 85); sed nihil impedit, quomodo simpliciore modo *decēm vīri* dicamus :

*De]cemvi]ri grae]eo ritu] hostijs] faciant.*

— In quarto versu fortasse pronuntiabatur *quotānnis* (vide supra p. 36 ss.); quod si factum est nihil apud Livium Macrobiusque mutandum. Sed quanto veri similius est, *qui* in communi utriusque scriptoris fonte ab eodem interpolatore esse additum, quo melius legentes intellegerent, ipsum aulem poetam oratione dissolutiore usum esse! Nam *qui* ne post *Apollini* traducere velis, unde thesis paenultima fiat, id vetat syncopa in reliquis versibus saepissime adhibita. *Comiter*, propter arsin producitur :

*Quotānnis] comi]ter A]polli]ni] fiant.*

— Contra atque in versibus duodecimo, nono, quarto evenit, secundus octavusque in communi Livii ac Macrobius fonte jam fuerunt decurtati. In neutro tamen sententia hiare videtur, unde licet conjicias nihil esse omissum quod ad sensum quidquam faciat, verum aliquod veterum temporum loquendi genus, quod longius verbosiusve seriore sermone

1. Elementa doctrinae metricae p. 615.

fuerit, recentiori locutioni eique breviori cessisse. Id mihi veri videtur simillimum, in utroque versu per pleonasmum, qui vocatur, adjективum relativum *qui* cum demonstrativo *is* faisse conjunctum. Cujus rei exempla haec afferre possum : Plautus, Trinummus 4,3,16 : *Quorum eorum* unus surpuerit currenti cursori solum. Epidicus 3,1,8 : *qui*, tibi quo*i* diviliae sunt maxumae, *Is* nummum nullum habes. Cicero, Acad. pr. 2,25,79 : *Quod* ne *id* facere posses. T. Livius 8,37,8 : *Quorum eorum* ope ac consilio... bellum fecissent<sup>1</sup>. Praeterea dativus *quoie*i** nihil aliud est quam duo dativi *quo*i** et *ei* inter se juncti. Pleonasmus etiam cum aliis pronominibus reperitur. Pronomen *is* sibi ipsum adjicitur in dativo *eie*i**<sup>2</sup> et in accusativo *emem*. Cum pronomine *ille* jungitur *is* in his exemplis: Cato apud A. Gelium 14,2,26 : *Illi*, unde petitur, *ei* potius credendum esse. Plautus, Poenulus 119 : *Ille*, qui adoptavit hunc pro filio sibi, *Is* illi Poeno hujuscē patruo hospes fuit. Menaechmi 4,3,4 : Pallam *illam* (amabo te), quam tibi dudum dedi, Mihi *eam* redde. Asinaria 3,1,24 : *Illos*, qui dant, *eos* derides; qui deludunt, deperis. Cum *hic* et *istic* jungitur in his: Plautus, Aulul. prol. 34 : Et *hic*, qui poscet eam sibi uxorem senex, *is* adulescentis illiust avunculus. Epidicus 52 : Quid? *istanc*, quam emit, quanti *eam* emit? Atque recte, ut opinor, statuit Franciscus Meunier illos genetivos pronominum in *ius*, ut *illius*, *uni*us**, *cujus*, *ejus*, quorum originem per fas et nefas grammatici plurimi enucleare conati sunt, constare ex genetivis binis *illi ius*, *uni ius*, *quo*i* ius*, *ei*us**; scilicet *ius* ex nominativo *is* pendet ut veteres formae *patrus*, *Caesarus* aliaeque ex *pater*, *Caesar* et similibus<sup>3</sup>; inde fit ut cum gemina littera *i* saepe legatur *quojjus*, *ejjus*; *quo mihi ius* in Plauti Persa 1,3,3 (ubi codex B male quo-

1. Simili prope modo Terentius, Adelph. 3,2,8 : *Quem neque fides neque ius jurandum neque illum misericordia Repressit. Conferas quae dicit Meunier. Mémoires de la société de linguistique de Paris 1 p. 58.*

2. Meunier, Mém. de la soc. de ling. 1 p. 52.

3. De quibus formis vide Buecheler, Précis de la déclinaison latine § 146.

*ius mihi*) probabiliter pro *quo ius mihi ius* accipit Meunier<sup>1</sup>, neque forsitan pauci scriptorum veterum loci similes formas aut retinebunt aut ex conjectatione doctorum accipient, ubi sermonis prisci leges accuratius noscere ac perpendere homines nostri dignabuntur<sup>2</sup>. — Ergo in octavo versu satis confidenter *is* addere possumus, vel, ut rectius lequamur, ex praecedenti versu repeterem. Nam illud *is* cum male intellegatur, apud Livium post *praetor*, apud Macrobius ante *praetor* travectum est. Hiatus in caesura, thesis paenultima sublata :

Qui| jus popu|lo ple|beique| [is] da|bit| summum.

In secundo versu *ea* addendum; caesura post arsin; propter arsin *venit* et *ea* producta; thesis paenultima sublata :

Vomi|cam quae| genti|um ve|nit [e|a] longe.

— In septimo *is* dele (vide supra; hoc facto etiam alliterationem quae vocatur habes optimam, *praecerit praetor*); cum T. Livio *praecerit*, non *praesit* cum Macrobio lege. Thesis paenultima sublata :

I|is lu|dis faci|endis| prace|rit| praetor.

— In undecimo geminum glossema deprehenditur; nam pro *res* Livius *res vestrā*, Macrobius *res publica* exhibet :

Fi|etque| res meli|or nam is| divus| ex|stinguet.

— Versus tertius apud Livium incorruptus. Macrobius male voces *vovendos* et *censeo* invertit. Thesis paenultima sublata :

A|polli|ni vo|vendos| cense|o| ludos.

1. Mem. de la soc. de ling. 1 p. 44-45.

2. Vide, quae so, Ritschelius discipulique quam irreverenter lectionem codicū Plautinorum habeant in locis supra allatis.

— In decimo versu pro *facietis*, ut supra p. 206 dictum est, restituendum videtur *facitis* :

Hoc| si re]cte facit|is, gau]debi]tis| semper.

— Ex omnibus versibus, quos et Livius et Macrobius adhuc exhibent, difficillime sanari potest primus. Parum refert, utrum in principio *hostis* cum Livio an cum Macrobius *hostem* legas (hoc tamen quam illud malo, quia propter pluralem numerum in vicino *Romani* facile *hostem* in pluralem formam abire potuit); sed neque Livii *expellere* satis longum neque Macrobius *ex agro expellere* satis breve est ut inde legitimus versus constitui queat. *Ex agro additum esse*, prorsus incredibile est. Puto igitur tale quid ab auctore carminis esse cogitatum:

Ho]stem, Ro]mani], si ex agro] pelle]re] vultis<sup>1</sup>.

Caesura ergo post arsin locata est, thesis quarta soluta, thesis paenultima sublata. — Duo versus restant, quintus scilicet et sextus, quos aut Macrobius aut Macrobius librarii praetermisserunt : ii igitur ex solo Livio constituendi. In utroque caesura post arsin habet locum, thesis paenultima sublata est; in altero *atque* propter arsin productum; in hoc sc̄ cum hiatu esse prolatum credi possit, sed praestat *sed* restituere; *uti* lege vocum iambicarum correptum (conferas seriorum temporum formas *utique*, *utnam*). Hoc in his versibus notatione dignius, quod in priore *cum ita pronuntiandum* videtur ut duas syllabas efficiat (satis dubitanter, fateor, illud ex salari carmine repetitum *cumc̄ scripsi*), in altero autem *suis* priorem syllabam producit.

Cu]m[e] popu]lus dede]rit ex] publi]eo] partem,  
Pri]vatū uti] confe]rant pro] sed at]que] suis.

1. Corripi ergo ex lege vocum iambicarum (supra p. 32) videtur *agro*. Sine correptione etiam sic legi potest :

Ho]stem, Ro]mani, a]gro si ex]pelle]re] vultis.

Totum carmen perspicuitatis causa nunc repetam, in quo paenultima quaeque thesis supprimitur :

Hostem, Romani, si ex agro pellere· vultis,  
 Vomicam quae gentium venit [ea]· longe,  
 Apollini vovendos censeo· ludos :  
 Quotannis comiter Apollini· fiant ;  
 Cum[e] populus dederit ex publico· partem,  
 Privati uti conferant pro sed atque· suis ;  
 Iis ludis faciendis praecerit· praetor  
 Qui jus populo plebeique [is] dabit· summum ;  
 Decemviri graeco ritu hostiis· faciant.  
 Hoc si recte facitis, gaudebitis· semper,  
 Fietque res melior, nam is divus ex·stinguet  
 Vestros qui campos pascunt placide per·dvelles<sup>1</sup>.

---

T. Livius 37,27,7 ss. Vide infra, II, II, 5.

---

In libro tricesimo septimo fontes codex deperditus Moguntinus, codex Bambergensis, codicisque Bambergensis cognati codices complures deteriores; in libro quadragesimo ante caput 37 Moguntinus et deteriores, post caput 37 Moguntinus solus.

Codex Moguntinus post saeculum xvi non comparuit. Ejus varietatem scripturae enotaverunt primum Nic. Carbachius et Wolfg. Angustus in fine editionis T. Livii Moguntinae anni 1518 (eam scripturae adnotationem Kreyssigius repetendam curavit in editione libri Livii xxxm, Meissen 1839), deinde non pauca addens vel corrigens Sig. Gelenius in editione Basileensi anni 1535. Codicis Bambergensis lectiones Kreyssigius in eadem editione libri xxxiii affert. Lectores admonitos velim, me neque Carbachi i

1. Utrumque vaticinium tractavit O. Ribbeck, Neue Jahrbuecher fuer Philologie LXXVII (1858) p. 204 s., parum feliciter.

neque Gelenii neque Kreyssigii editiones hic secutum esse, verum, cum mihi Madvigii atque Ussingii editio librorum XXXVI-XL Hauniensis anni 1865 apparatum criticum satis amplum praebere videretur, in eorum philologorum fide acquievisse.

Hujus rei probe memineris, praecipuum illum decadis quartae codicem Moguntinum non ipsum nobis praesto esse, verum solummodo per doctos viros saeculi XVI aliquo modo esse notum. At quod Madvigius ostendit, in eo legendo Carbachius saepe peccavit, Carbachium Gelenius non satis accurate semper castigavit. Ubi igitur, ut in gravissimo loco 40,52, reliqui codices deficiunt, conjectando atque hariolando secundum artis philologicae leges plurimum tribui potest.

---

T. Livius 37,30 et 58. Vide p. 281 ad 40, 52.

---

T. Livius 40,34,4 ss. Vide infra § 4 p. 316 locum Scriptoris incerti ex Caesio Basso descriptum.

---

T. Livius 40,52,4 ss., anno ab urbe condita 575, ante Christum natum 179 : « Idem [M. Aemilius Lepidus censor] » dedicavit aedem Larium Permarinum in Campo. Voverat » eam annis undecim ante L. Aemilius Regillus navali » proelio adversus praefectos regis Antiochi. Supra valvas » templi TABULA cum titulo hoc fixa est : DVELLO MAGNO » REGIBUS DIRIMENDO CAPUT SUBIGENDIS PATRANDAE PACIS HAEC » PUGNA EXEUNTI L. AEMILIO M. AEMILII FILIO AUSPICIO IMPE » RIO FELICITATE DUCTUQUE EJUS INTER EPHESUM CAMUCHIUM » QUE INSPECTANTE COS IPSO ANTIOCHO EXERCITU OMNI EQUI » TATU ELEPHANTISQUE CLASSIS REGIS ANTIOCHI ANTEA SIC

» VICTA FUSA CONTUSA FUGATAQUE EST, IBIQUE EO DIE NAVES  
 » LONGAE CUM OMNIBUS SOCIIS CAPTAE LXII. EA PUGNA PUGNATA  
 » REX ANTIOCHUS REGNUMQUE EJUS REI ERGO AEDEM LARIBUS  
 » PERMARINIS VOVIT. Eodem exemplo tabula in aede Jovis  
 » in Capitolio supra valvas fixa est. » Scriptor incertus qui  
 Caesum Bassum expressit (supra p. 2; cf. infra p. 309 ss.)  
 « Apud nostros autem in tabulis antiquis, quas triumpha-  
 » turi duces in Capitolio figebant victoriaeque suae titu-  
 » lum saturniis versibus prosequabantur, talia repperi  
 » exempla. Ex REGILLI TABULA : DVELLO MAGNO DIRI-  
 » MENDO, REGIBUS SUBIGENDIS. » T. Livius 37,30,7: « qua-  
 » draginta duabus navibus in ea pugna amissis, quarum  
 » decem tres captae in potestatem hostium venerunt, cele-  
 » rae incensae aut demersae. » Appianus, Syriaca 27 :  
 « διεφθάρησαν Ἀντιόχου νῆες μιᾶς δέουσαι τριάκοντα, ὃν τρισχαίδενα αὐτοῖς  
 » ἀνδράσιν ἐλήφθησαν. » T. Livius 37,58,3 : « ...auditis rebus  
 » gestis ejus, quantis cum classibus hostium dimicasset,  
 » quot inde naves demersisset aut cepisset, magno con-  
 » sensu patrum triumphus navalis est decretus : triun-  
 » phavit calendis Februariis. »

Prima verba, cum ex ipsa perturbatissima sententia, tum  
 ex loco Scriptoris Incerti, omni modo perversa esse per-  
 spicuum est. Itaque miror et Hermannum<sup>1</sup> et Ritschelium<sup>2</sup>  
 fugisse, ea nullo jure illam sedem obtinere, quam in Livii  
 codice habent. Cum his enim vocibus titulus exordium  
 capiebat: *L. Aemili M. f. [pr.<sup>3</sup>]* (quae totius tituli inscriptio  
 fuit, ut in aliis tabulis triumphalibus *Ti. Semproni Gracchi cos.*, *L. Mummi L. f. cos.*), *Ductu, auspicio, imperio, felicitate ejus* (qui primus versus, ut in Mummiana tabula *Ductu*  
*auspicio imperioque ejus Achaja capta*, in Semproniana  
*[Ductu] imperio auspicioque legio exercitusque*). Sed in  
 inscriptione *Aemilii* inter *M.* et *f.* perspicuitatis causa addi-  
 tum est; *Aemili* propter vicinum *exculti* (ergo postquam

1. Elementa doctrinae metricae p. 616.

2. Opuscula iv p. 201 (ex opusculo anno 1852 scripto).

3. Vel *cos.*: vide infra pp. 284 ss.).

omnis ordo verborum jam erat turbatus) in *Aemilio* mutatum, eademque causa *filio*, non *fili*, ex nota f. factum; in versu *ductu* omissum, et *ductuque* post *felicitate* injuria restitutum. Hujus igitur versus caesura post arsin; in paenultimo pede incertum utrum facta synaloepha thesis tollenda sit, an vel hiatu post thesin admisso vel prisca ablativi forma *felicitated* restituta pedem habeamus plenum:

Duetu,] auspicio], imperijo, fe|liei]tate] ejus.

In fine duos saturnios habemus integros: prioris anacrusin lege priscae pronuntiationis certo *ca*, alterius fortasse *ejus* efficiebat. In ipsis nihil corruptum, sed inter eos sententia manifesto hiat. In priore, quem totius carminis esse nonum videbimus, caesura post arsin :

Ea] pugna] pugna]ta, rex] Antio]ehus re]gnumque.

In altero, qui (ut in Gracchi tabula *Cujus rei ergo e. q. s.*) totius carminis fuit ultimus, aut *rei* priore syllaba producta est proferendum, constante anacrusi ex *ejus* voce, aut *ejus* accipi debet pro spondeo, quod si est pro *rei* scribendum est *re*, eaque forma cum synaloepha pronuntianda, ut nullam syllabam efficiat :

Ejus] rei ergo] aedem] Laribus] } Perma]rinis] vovit.  
E]jus re ergo] aedem] Laribus] }

— In decimo versu verbum aliquod fuerit necesse est, quod ex noni versus nominativis *rex Antiochus regnumque* pependerit; sed nusquam reperitur, totusque ille versus sine dubio intercidit, cumque eo forsitan et alii. Etiam versus unus aut plures intercidere, in quibus sermo de triumpho fuit (triumphalis enim, teste Scriptore Incerto, haec tabula); quae triumphi commemoratione statim ante *Ejus rei ergo...* locum habuit, ut ex similibus Gracchi et Mummius titulis liquet (Gracchus: *Iterum triumphans in urbem Romam rediit*, *Cujus rei ergo...;* Mummius: *Romam redieit triumphans*,

*Ob hasce res bene gestas...) Inter illas autem voces, quae quid passus rex Antiochus regnumque esset significabant, atque illas, quae erant de triumpho Regilli, duo versus sine dubio locati erant tales :*

Dvelli[m]o ma[gno] diri[mendo], regilbus subi[gendis],  
Ca[p]t[us] pa[tr]andae pacis[ ] haec pugna[ ] exequunti.

Qui postquam cum superioribus et inferioribus vocibus una praetermissi a quodam librario fuerunt, eos aliquis archetypo collato inter lineas vel in margine reposuit; dein, sive emendatio illa parum accurate facta fuerat sive eam alius quidam postea librarius indiligentius tractavit, inde initium habere carmen creditum est ipsaeque repositorum versuum voces inter se pessime sunt perversae.

Neque tantummodo in hoc peccatum est. Voces *cum omnibus sociis* ubi nunc leguntur sensu me quidem judice carent; eae post *ipso Antiocho, exercitu omni, equitatu elephantisque* reponendae sunt. *Ipso Antiocho* autem quomodo scribi potuit, ante quam *classis regis Antiochi* nominata esset? Ergo manifestum est *cl. r. Ant.* in tabula statim in initio versus secundi stetisse, ibi in Livii textu negligentia librarii intercidisse; postea, notis correctorum inter se confusis, *classis regis Antiochi* ibi esse repositum, ubi reponi debuerat *cum omnibus sociis*. Has quoque voces cum jam exsulare necesse fieret a loco suo, alienum et ipsae occupaverunt. Nam naves amisit Antiochus teste Livio XLII, quarum captas XIII (praeter has ergo incensas aut demersas XXVIII<sup>1</sup>); unde apparet non solum in tabula, ut voluit Sigonius, restituendum pro LXII esse XLII (nam *duac quadraginta* in fine versus stare potest, et facillime Ix pro xl scriptum esse credas; contra neque ex xiii fieri potuit lxii, neque *tredecim* exitum saturnii efficeret), verum etiam ante vel post *captiae* intercidisse duas voces, quales forent *demersae, incensae*: quod perspexit Ritschelius. Pro his igitur vocibus, nisi fallor, *cum omnibus sociis* male est

1. Teste Appiano in sumمام XXVIII, quarum captas XIII.

repositum; ipsae perierunt, cumque iis versus superioris exitus. Septimum octavumque versum sic fere restitucas :

I]bique e]o di]e na]ves lon]gac] [numero  
De]mersae, in]censae]], captac] duae qua]dra]ginta;

Quintum sic :

Equij]tatu cle]phan]tisque] cum omni]bus] sociis,  
quem et aliter ferias licet :

Equij]tatu] elephan]tisque] cum omni]bus] sociis.  
Equij]tatu ele]phantis]que cum] omni]bus] sociis.

Cum hoc optime congruit versus quartus, qui incorruptus esset, nisi post primam vocem ex alio loco irrepsisset syllaba *cos*<sup>1</sup>. Nam quod Ritschelio placuit, *cos* ex *eopse* factum esse, *ipso* interpretandi *eopse* causa additum, credat Judeus Apella : contra quid levius quam in tam perturbato carmine ordinem vocum et metro et sententia postulante inutare? Thesis paenultima sublata; hiatus ibi in arsi, nisi *exercitudo* pronunties; caesura post arsin solutam sed favente synaloepha :

In]spectante] ipso An]tiocho, e]xerci]tu] omni.

— Illud autem *cos* quid fuerit quaerenti mihi quidem nihil aliud credibile videtur, quam eam consuetam fuisse verbi *consulnotam*, quae in inscriptione post *L. Aemili M. f.* steterit, sive reapse Regillus inter annos ante Christum natum 190 et 179 consulatum nactus fuerit, sive a Livio Li-viive auctore falso sit pro consule habitus. Valde enim mirum

1. Ne in hoc libri xl loco tot voces temere esse travectas rem incredibilem putes, vide queso quid in capitulis 47 & 2 legatur: « Mundam vi cepit » urbam primo aggressos nocte acceptis deinde ex improviso obsidibus » et castella oppugnare præsidioque imposito deinde agros urere », unde Madvigius hoc efficit: « Mundam urbem primum vi cepit, nocte ex improviso aggressus, acceptis deinde obsidibus præsidioque imposito castella » oppugnare, agros urere. »

esset, magistratus designationem, quae in inscriptione non stare non potuit, sine causa intercidisse, contra consulatus notam (unde nescio) in texum tituli et ipsam sine causa irrepsisse. Errare Livium potuisse, aut per se aut praeeunte auctore quem secutus est, quis negabit? porro ne certum quidem mihi videtur, Regillum consulem non fuisse: quem praeclara ad Myonnesum victoria tanto honori destinatum esse facile credas. Hic igitur si statim post triumphum navalem anni 189 mortuus est, qui sit ut de morte ejus Livius tacuerit? sin aliquot annos vixit, is ut ne candidatus quidem fuerit? Itaque libenter crediderim eum ita consulem fuisse, ut et jure nota *cos* nomini ipsius jungiposset, et tamen consulatus petitionisque memoria apud annualium scriptores evanesceret<sup>1</sup>; id est paucis post initum magistratum diebus, nulla re acta quae mentione digna videretur, vita excess-

1. Petitionis oblitos eos esse, id inde fortasse expedes, quod alii Aemilii illis temporibus candidati fuerunt, ut anno 189 excunte M. Lepidus (T. Liv. 38,35,1), anno 187 ante diem xii kal. martias idem, qui tunc consul factus est (38,42,5), anno 185 excunte Lucius, vetus candidatus (39,32,6), anno 183 excunte L. Paulus (39,56,4). Quis ille anni 185 candidatus L. Aemilius fucrit (num noster Regillus?) incertum. Nam non videtur Paulus fuisse; quod cognomen Livius non omisisset; praeterea is scriptor (39,56,4) de repulsa Pauli vix tacuisset, ubi sic loquitur: « cum M. Aemilio » Lepido hic acdilis curulis fuerat, a quo consule quintus annus erat, cum » is ipse Lepidus post duas repulsas consul factus esset. » Parum autem fidei Valerio Maximo (7,5,3), qui Paulum « campum repulsis suis fatigasse » ait, praesertim cum res non reperiatur apud Plutarchum, Aein. Paul.1-5 (nec magis Maximi de re loquacitas), cumque Paulus paucis ante annis apud Lusitanos imperium habuerit proconsulis (Liv. 37,46,7; cf. 37,57,5) sive praetoris (Liv. 36,2,6 ss., Plut.) cum duodecim fascibus, ὡστε τὴν ἀρχῆς ἑπατίνην γενέσθαι τὸ δξιώμα (Plutarch. 1). In talibus facilis falli scriptores concedes, si animadverteris tertium triumphum injuria tribui Paulo non solum ut videtur a Vellejo (1,9,3) sed et a titulo arcus Fabiani anno 56 ante Christum natum inciso (Corp. inscr. Latin. i 607 et eleg. i: ibid. vi 1304 b). Inde errores saepe orti sunt, quod cognomina in monumentis publicis omittere vulgo solebant; sic in nostra tabula *Regillus* deest, in lamina aenea Pauli in Hispania reperta (C. inscr. lat. ii 5041) is *L. Aimitius L. f. inpeirator* vocatur; nihilque persuassimum est illum triumphum quem, si Vellejus audire vellenuſ, crederemus egisse *L. Aemilius* Paulum praetorem, nullum alium esse quam praetoris *L. Aemilius Regilli* triumphum navalem. — Hoc memorandum hic est, quod Livius 41,27,3 (vide Madvigii Emendationes Livianas ed. alt. p. 617) inter consules anni 174 M. Aemilius nominat, qui re vera anno 175 consul fuit. Ergo minime in eorum temporum historia condenda fidis Livius documentis utebatur.

sisse. Quod autem in tabula consulatus nentio fiat, non praeturae, id nullo modo mirandum, licet Regillus cum praetoris imperio classem romanam rexerit. Honoris enim causa, in talibus monumentis, summus magistratus nominari solet, ad quem ille vir, de quo agitur, in tota vita pervenerit. Sic in triumphali tabula Ti. Sempronius Gracchus *consul* vocatur, quamquam post consulatus demum tempus et praecipua proelia fecit et triumphavit<sup>1</sup>; sic in titulis sub principibus incisis saepissime consulatus cum sacerdotiis extra temporum ordinem nominatur.

*Glassis regis Antiochi* supra diximus in initio versus secundi stetisse. Ea igitur tria verba, cumque iis ea quae sequuntur corrupta *antea sic*, post *felicitate ductuque ejus* atque ante *inter Ephesum* reponenda. Quo facto statim apparet, quid *antea sic* sibi velit. Cum enim (ut perspexit Sigonius) *inter Ephesum Samum Chiumque* sit legendum, veri simillimum est prius *ante Asiae litus vel oram* fuisse scriptum<sup>2</sup>. Ultima vox excidit; etiam insequens versus nimis brevis, ibique illud, a quo apud posteros Regilli victoria appellata est, maxime necessarium *Myonnesus* deest. Ergo sic fere versus II. et III. constituerim :

Clas|sis re|gis An|tiochi|, ante Asi|ae| [litus],  
In|ter [My]onne|sum], Ephe|sum, Sa|mum Chi|umque.

Jam de omnibus versibus praeter sextum egimus. Is in geminum iambum abire non potuit : ergo hic ut in primo delendum est *que*. *Contusa* propter arsin producitur. Aperte aulem, ut justus versus efficiatur, una vox participialis deest. Sic igitur in Parte hujus operis Priore restitui :

[Supe|rata]], victa], fusa], contu|sa, fu|gata est.

1. Eodem modo judicandum de Q. Lutatio Catulo, qui, ut cum Mommseno loquar (C. I. Latin. 1 592 p. 171 b) « cum consul opus inchoasset, deinde » curator restituendi Capitolii (ut recte appellatur a Varrone) in eo pergeret, » tamen consularem dignitatem in titulis operis adscivit. » Hoc sine causa, puto, ad quamdam legem de eo lata refert Mommsenus.

2. Laetus video, de *Asiae* cogitasse simul atque me Harant, *Emendationes et adnotaciones ad Titum Livium* (Parisiis 1880) p. 217.

Nunc tamen video, ne caesura Korschiana in hemistichio priore desit neve contra morem thesis pedis quarti producatur, sic potius scribendum esse :

Victa, fusa, contusa] ...., fugata est

Nunc totum carmen, olim inter obscurissima poesis saturniae monumenta habitum, jam, nisi fallor, aliqua luce illustratum, perspicuitatis causa repeto :

L. Acemili M. f. cos.

Ductu, auspicio, imperio, felicitate ejus  
 Classis regis Antiochi, ante Asiae [litus],  
 Inter [Myonnesum], Ephesum, Samum Chiumque,  
 Inspectante ipso Antiocho, exercitu omni,  
 Equitatu elephantisque, cum omnibus sociis,  
 Victa, fusa, contusa, .....fugata est ;  
 Ibique eo die naves longae [numero]  
 Demersae, incensae,] captae, duae quadraginta.  
 Ea pugna pugnata rex Antiochus regnumque  
 [Ejus.....]  
 Dvello magno dirimendo, regibus subigendis,  
 Caput patrandae pacis haec pugna exeunti ;  
 [..... triumphans] :  
 Ejus rei ergo aedem Laribus Permarinis vovit.